

نگاهی به وضعیت آموزش و تحصیل در جمهوری آذربایجان

نظام آموزشی در مدارس جمهوری آذربایجان به رغم برخی اصلاحات، همچنان مبتنی بر سیستم قدیمی بر جای مانده از زمان شوروی است.

سرویس جمهوری آذربایجان/خبرگزاری آران خبرگزاری آران/سرویس جمهوری آذربایجان: نظام آموزشی در مدارس جمهوری آذربایجان به رغم برخی اصلاحات، همچنان مبتنی بر سیستم قدیمی بر جای مانده از زمان شوروی است.

به گزارش خبرگزاری آران به نقل از ایرنا، زمان شوروی در جمهوری آذربایجان همانند جمهوری دیگر، این روش آموزش و ۱۵ سال بکار برده شد و اکنون نیز با برخی اصلاحات جزئی این روش قدیمی به دو زبان آذری و روسی در این ۷۰ تحصیل به مدت کشور ادامه دارد.

طبق این سیستم، مدت تحصیل در مدارس سال بوده که دانش آموزان چهار سال در مقطع ابتدایی و شش سال در مقطع راهنمایی ۱۰ تحصیل می کنند.

تحصیل در جمهوری آذربایجان نیز مانند سایر جماهیر شوروی سابق رایگان و اجباری بوده و افراد در سن هفت سالگی ثبت نام و تحصیل را آغاز می کنند و برای کودکان شش سال نیز دوره مقدماتی غیر اجباری یک ساله در مدارس پیش بینی شده بود. سیستم مدیریت تحصیل بر عهده وزارت تحصیل شوروی سابق بود و وزارت تحصیل جمهوری آذربایجان برابر دستورات صادره از آن فعالیت می کرد.

سال تحصیل در جمهوری آذربایجان (زمان حکومت کمونیستی) از اول سپتامبر (۱۰ شهریور ماه) آغاز و خرداد ماه (۴) ماه می ۲۵ روز امتحان می دانند ۱۵ به پایان می رسید و سپس دانش آموزان دوره راهنمایی در مدت

معیار سنجش سطح علمی دانش آموزان مدارس در شوروی سابق از جمله جمهوری آذربایجان از امتیاز دو تا امتیاز رتبه بندی شده ۵ بود که این روند در مدارس این کشور همچنان ادامه دارد.

امتیاز پایین ترین سطح امتیاز محصلین محسوب می شود و چنانچه دانش آموزی در دروس این امتیاز را کسب کرده باشد موفق به ۲ شرکت در امتحانات سالانه نمی شود و باید همان دوره تحصیل را سال آینده تکرار کند.

پس از فروپاشی شوروی سابق، همین سیستم تحصیل با برخی اصلاحات جزئی در جمهوری آذربایجان ادامه یافت و پیش نویس قانون جدید تحصیل برای این کشور همچنان در مجلس ملی جمهوری آذربایجان در دست بررسی است.

طبق برخی اصلاحات صورت گرفته، تحصیل در مدارس جمهوری آذربایجان از سال افزایش یافت که چهار سال ۱۱ سال به ۱۰ در مقطع ابتدایی و هفت سال نیز در مقطع راهنمایی می باشد.

تعداد دانش آموزان هر کلاس در دوره های ابتدایی یا راهنمای دانش آموز دختر و پسر می باشد ۳۰ تا ۲۵ معلمان و دبیران مدارس جمهوری آذربایجان فارغ التحصیل دانشگاه و کالج تربیت معلم هستند.

فارغ التحصیلان کالج تربیت معلم فقط می توانند در کلاس های دوره ابتدایی تدریس کنند و اجازه تدریس در دوره های راهنمایی را ندارند ولی فارغ التحصیلان دانشگاه تربیت معلم می توانند در دوره های ابتدایی و راهنمایی مشغول تدریس شوند.

طبق برنامه معمول ساعت شروع کلاس ها در مدارس جمهوری آذربایجان از ساعت هشت و دقیقه صبح آغاز و تا ساعت دو ۳۰ دقیقه می باشد ۴۵ بعد از ظهر ادامه می یابد و مدت زمان تشکیل هر کلاس درس

معلمان طبق معمول دقیقه باقی مانده را به آموزش ۱۵ دقیقه از زمان هر درس را برای سنجش سطح آمادگی دانش آموزان و ۳۰ موضوعات جدید اختصاص می دهند.

کتاب درسی در مدارس جمهوری آذربایجان توسط دولت و به صورت رایگان در اختیار دانش آموزان قرار می گیرد ولی تامین دیگر کتاب و وسایل کمک آموزشی به عهده دانش آموزان بوده که از بازار آزاد تهیه می شود.

زمان آغاز سال تحصیلی در جمهوری آذربایجان از جمله اصلاحاتی است که پس از فروپاشی شوروی سابق صورت گرفت و طبق دستور وزارت تحصیل این کشور سال تحصیلی در قالب دو ترم از دی) و پس از ۲۵) ژوئن ۱۵ شهریور ماه) تا ۲۴) سپتامبر ۱۵ روز استراحت ترم بعد تا خرداد ادامه می یابد ۱۲.

تدریس خصوصی دروس به خصوص دروس فنی و پایه از سوی معلمان در منزل از جمله مواردی است که در سیستم تحصیل جمهوری آذربایجان پس از استقلال این کشور بطور گسترده رایج شده است.

معلمان مدارس دلیل رواج این امر را حقوق پایین خود می دانند که ناگزیرند به تدریس در غیر ساعت کاری روی آورند و از اینکه از این بابت درآمد خوبی کسب می کنند از شغل خود راضی هستند.

حقوق متوسط هر معلم در مدارس هزار تومان) می باشد و معلمان می توانند تدریس خصوصی داشته ۲۰۰ منات (حدود ۲۰۰ تا ۱۵۰ باشند.

فعالیت مدارس غیر دولتی از دیگر اصلاحات پس از استقلال این کشور در سال می باشد که پس از اخذ مجوز از وزارت ۱۹۹۱ تحصیل فعالیت می کنند و عقیده عمومی بر این است که کیفیت تدریس در مدارس غیردولتی بالاتر از مدارس دولتی است.

هزینه تحصیل سالانه برای هر دانش آموز در مدارس غیر دولتی تا سه هزار دلار است ۵۰۰ هزار و ۲

دروس فنی از جمله حرفه و فن از سال چهارم تا یازدهم تحصیلی بوده و معلمان اختصاصی این دروس نیز طبق معمول باید فارغ

التحصیل دانشگاه تربیت معلم باشند.

درس حرفه و فن شامل دروس تربیت بدنی، موسیقی، نقاشی، خیاطی، بافتنی های دستی، نساجی و ماشین رانی همراه با آموزش های نظری و عملی ارائه می شود که آموزش های خیاطی و دست بافی بیشتر مربوط به دروس حرفه دختران دانش آموز می باشد. طبق آمارهای وزارت تحصیل جمهوری آذربایجان هم اکنون حدود يك میلیون و هزار نفر دانش آموز دختر و پسر زیر نظر ۷۰۰ مدرسه مشغول تحصیل هستند ۵۰۰ هزار معلم در بیش از چهار هزار و ۲۰۰ جمهوری آذربایجان هشت میلیون و .هزار نفر جمعیت دارد که افزون بر دو میلیون نفر آن جهت کار به روسیه عزیمت کرده اند ۶۲۱ پایان پیام.